
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О создании и содержании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях 

гражданской обороны в Чеченской Республике

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года№ 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании 
в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств» Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
а) Положение о создании и содержании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны в Чеченской Республике (далее -  Положение) согласно приложению 1;

б) Номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны, 
и ответственных за их создание и содержание согласно приложению 2.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и 
мэрам городских округов Чеченской Республики, руководителям предприятий 
и организаций независимо от форм собственности руководствоваться 
Положением при создании и содержании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.

3. Министерству финансов Чеченской Республики в установленном 
порядке осуществлять финансирование расходов по созданию и содержанию 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях гражданской обороны в Чеченской Республике в пределах 
средств, предусмотренных в республиканском бюджете на соответствующий 
финансовый год.



2

4. Комитету Правительства Чеченской Республики по предупреждению 
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций ежегодно до 1 февраля 
текущего года обеспечивать сбор сведений о наличии республиканских 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях гражданской обороны в Чеченской Республике по состоянию 
на 1 января текущего года.

5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Чеченской 
Республике осуществлять организационно-методическое руководство, контроль 
и надзор за созданием и содержанием запасов материально-технических и 
иных средств в целях гражданской обороны в Чеченской Республике.

6. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Чеченской Республики от 22 июня 2010 года 

№ 107 «О создании запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской 
обороны на территории Чеченской Республики»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 6 августа 2013 года 
№2 1 0  «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской 
Республики от 22 июня 2010 года № 107»;

постановление Правительства Чеченской Республики 2 мая 2012 года 
№ 86 «Об утверждении номенклатуры и объемов республиканского резерва 
материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны в 
Чеченской Республике»;

постановление Правительства Чеченской Республики от 3 ноября 2015 года 
№ 198 «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской 
Республики от 2 мая 2012 года № 86».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего 
координацию деятельности органов исполнительной власти Чеченской 
Республики в сфере гражданской обороны и защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций.

8. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

И.А. Тумхаджиев



3

Приложение 1

Х‘ ЕРЖДЕНО
новлением Правительства 

некой Республики

№ ЗЛУ

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской
обороны в Чеченской Республике

1. Настоящее Положение регулирует вопросы создания и содержания в 
Чеченской Республике в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее -  запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на территории Чеченской Республики, оснащения аварийно- 
спасательных формирований и спасательных служб по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно- 
спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории 
Чеченской Республики.

3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и состоят из: 
запасов материально-технических средств, включающих в себя

специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, 
приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями 
оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб;

запасов продовольственных средств, включающих в себя крупы, муку, 
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты;

запасов медицинских средств, включающих в себя лекарственные 
препараты, медицинские изделия;

запасов иных средств, включающих в себя вещевое имущество, средства 
связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической 
защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, 
свечи и другие средства.

4. Запасы или их часть используются для обеспечения мероприятий 
гражданской обороны по решению руководителя гражданской обороны.

5. Координацию деятельности по созданию и содержанию запасов 
осуществляет Комитет Правительства Чеченской Республики по 
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

6. Органы исполнительной власти Чеченской Республики,



4

ответственные за создание и содержание запасов (далее -  органы, ответственные 
за создание и содержание запасов), создают и поддерживают в состоянии 
постоянной готовности к использованию по предназначению запасы в 
пределах срока их годности в соответствии с номенклатурой и объемами 
запасов. Запасы с истекшим сроком годности подлежат освежению, замене.

7. Запасы с истекшим сроком годности подлежат освежению, замене в 
порядке, установленном органами исполнительной власти Чеченской 
Республики, ответственными за их создание и содержание, без привлечения 
средств бюджета Чеченской Республики.

8. Номенклатура и объемы запасов определяются органами, 
ответственными за создание и содержание запасов, с учетом методических 
рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных 
конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного 
ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, 
физико-географических и иных особенностей территорий, условий 
размещения организаций, а также норм минимально необходимой 
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или 
вследствие этих конфликтов. При определении объемов запасов должны 
учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

9. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно- 
спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из 
норм оснащения и потребности в обеспечении их действий в соответствии с 
планом гражданской обороны и защиты населения Чеченской Республики.

10. Информация о создании и содержании запасов передается органами, 
ответственными за создание и содержание запасов, Комитету Правительства 
Чеченской Республики по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций.

11. Финансирование создания и содержания запасов осуществляется в 
соответствии с законодательством Чеченской Республики.



5

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства 
Чеченской Республики

от с / /

НОМЕНКЛАТУРА
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны, 
и ответственные за их создание и содержание

1. Министерство промышленности и энергетики Чеченской 
Республики:

- топливо;
- горюче-смазочные материалы;
- автономные источники электроснабжения.
2. Министерство строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Чеченской Республики:
- лес строительный;
- пиломатериалы;
- цемент;
- рубероид;
- шифер;
- стекло;
- арматура;
- уголок;
- гвозди;
- скобы строительные;
- проволока крепежная;
- провода и кабели.
3. Министерство здравоохранения Чеченской Республики:
- лекарственные препараты;
- медицинские изделия.
4. Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики:
- крупы;
- мука;
- соль;
- сахар;
- чай и другие продукты.
5. Министерство транспорта и связи Чеченской Республики:
- автомобильный бензин;
- дизельное топливо;
- масла и смазки;
- средства связи.



6

6. Комитет Правительства Чеченской Республики по 
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций:

Средства защиты населения в районах биологического, радиационного 
и химического заражения:

- противогазы гражданские фильтрующие;
- дополнительные патроны к противогазам гражданским 

фильтрующим (при необходимости);
- респираторы универсальные;
- средства индивидуальной защиты органов дыхания для детей 

дошкольного возраста;
- камеры защитные детские или другие средства индивидуальной 

защиты детей до 1,5 лет;
- средства индивидуальной защиты органов дыхания для обучающихся;
- самоспасатели фильтрующие;
- защитные комплекты;
- комплекты для защиты от воздействия поражающих факторов 

ядерного оружия (радиации, эми и т.д.), бтхв, ахов, электромагнитного 
излучения и вредных факторов пожара;

- костюмы легкие пылезащитные;
- изолирующие комплекты с вентилирующим подкостюмным 

пространством;
- приборы радиационной разведки в комплекте;
- приборы дозиметрического контроля в комплекте;
- приборы химической разведки в комплекте;
- полевые химические лаборатории в комплекте;
- индикаторные трубки к приборам (при необходимости);
- комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты;
- индивидуальные противохимические пакеты;
- надувные лодки;
- спасательные круги;
- спасательные веревки диаметром 15-20 мм.
Средства связи и оповещения:
- радиостанции кв стационарные;
- радиостанции укв автомобильные;
- радиостанции укв носимые;
- телефонные аппараты атс;
- телефонные кабели полевые;
- телефонные аппараты полевые;
- коммутаторы полевые телефонные;
- электромегафоны;
- аккумуляторы;
- мобильные комплексы вкс;
- громкоговорители уличные (
- радиоретрансляторы;
- сигнально-громкоговорящие


